关于组织申报亭湖区青年就业见习基地的通知

区各有关单位:
为帮助青年加强岗位实践锻炼、提升就业创业能力，根据省人力资源社会保障厅等六部门《关于实施三年百万青年见习计划的通知》（苏人社发〔2019〕112号），及盐城市人民政府《关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的实施意见》（盐政发〔2019〕17号）、盐城市人社局和盐城市财政局《关于组织实施青年就业见习计划的通知》（盐人社发〔2019〕109号）等省、市文件的要求，现就申报亭湖区青年就业见习基地（以下简称“见习基地”）有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）我区具有独立法人资格，并依法办理社会保险登记的企事业单位、社会组织；
（二）合法经营，具有良好的社会信誉和从事青年就业见习工作的积极性，能为见习人员提供良好的学习、工作、生活条件；
（三）能持续提供青年就业见习岗位并接收见习人员，见习岗位应符合青年实践能力提升需要，具有一定知识、技术、技能含量和业务内容；
（四）能够按照要求对就业见习人员进行有效管理，有专门的见习指导老师，完备的见习管理制度、见习计划和考核制度等；
（五）能为见习人员提供基本生活补助、人身意外伤害保险等基本保障。
[bookmark: bookmark6]二、申报程序
（一）申报区级就业见习基地应提交下列材料：
[bookmark: bookmark7]1.《亭湖区青年就业见习基地申报表》；
2.《亭湖区青年就业见习岗位统计表》；
1

 (
-
2
 —
)

[bookmark: bookmark9]3.营业执照（或事业单位法人登记证）原件及复印件；
[bookmark: bookmark14]4.单位简介、青年就业见习指导师资队伍情况说明、健全可行的青年就业见习管理方案等。
    （二）符合申报条件的单位可向亭湖区人才服务中心申报,提交材料为上述材料电子版和原件，联系电话：0515-66691275，联系人：柏安强、卞翔。区人社局对申报材料进行审核，审核通过后进行公示。公示无异议的，区人社局正式发文公布。
三、见习对象及期限
（一）见习对象
1.毕业后两年内未就业的全日制普通高校毕业生；
2.离毕业时间不足三个月（见习期为6个月的可向前延伸到离毕业时间不足6个月）尚未落实工作单位的全日制普通高校学生；
3.16-24岁登记失业青年。
（二）见习期限
1.全日制普通高校毕业生或高校学生见习期限一般为3-6个月；
2.失业青年见习期限一般为3-12个月。
四、见习补贴标准
见习补贴标准原则上不低于我区上年度最低工资标准60%；对见习期满留用率达到50%的见习单位，适当提高见习补贴标准。见习补贴主要用于见习基地支付见习人员基本生活费、为见习人员办理人身意外伤害保险以及对见习人员的指导管理费用。
五、见习补贴发放
见习补贴发放实行备案制。就业见习基地增加或减少见习人员，需于当月30日前将相关材料报送至亭湖区人才服务中心进行备案。
（一）见习人员备案提交下列材料：
1.亭湖区青年就业见习基地见习人员花名册；
2.亭湖区青年就业见习协议书；
3.见习人员身份证复印件；
4.见习人员毕业证或就业推荐表或失业证的复印件。
（二）申请发放补贴提交下列材料：
1.见习人员考勤表；
2.见习人员人身意外伤害保险；
3.就业见习基地支付见习人员基本生活费证明；
4.其他按要求需提供的补充材料。
六、其他事项
1.我区现有省、市级大学生就业见习基地可按区级青年就业见习基地申报见习补贴；
2.对见习岗位质量高、吸纳见习人员多、见习成效好的区级青年就业见习基地，优先推荐申报省、市级就业见习基地；
3.对弄虚作假，虚报、谎报见习人员数量，骗取见习补贴资金的见习基地，取消基地资格，追回已发放补贴，并追究相关责任，构成犯罪的移交司法机关处理。

附件：
1.亭湖区青年就业见习基地申报表
2.亭湖区青年就业见习岗位统计表
3.亭湖区青年就业见习基地见习人员花名册
4.亭湖区青年就业见习协议书

盐城市亭湖区人力资源和社会保障局
                                 2020年5月6日

附件1
[bookmark: bookmark22][bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark23]亭湖区青年就业见习基地申报表
（申请单位盖章）：                          	填报日期：	  年     月     日
	单位名称

	单位性质

	所属行业

	联系人

	联系电话

	手机号码

	传 真

	单位网址

	电子信箱

	单位地址

	邮 编

	上年用人规模

	上年税收

	单位收款
账户信息

	 初审意见
	             （盖章）      年       月       日

	区人社部门
审核意见
	              （盖章）      年       月       日

 (
—
4
 —
)

附件2
亭湖区青年就业见习岗位统计表
（单位盖章）：                      填表人：                            联系号码：                      日期：      年    月     日
	编号
	基地名称
	岗位名称
	专业
	学历
	岗位要求
	人数
	见习待遇
	备注

附件3
亭湖区青年就业见习基地见习人员花名册
（单位盖章）：                                                          填表人：                                                      联系号码：                                      日期：      年      月       日
	编号
	见习基地名称
	见习
岗位
	姓名
	性别
	身份证号码
	是否是特困或低保家庭
	毕业院校
	毕业
时间
	学历
	专业
	手机
	进入基地时间
	见习期

 (
一
6
 —
)

附件4
亭湖区青年就业见习协议书

甲方（见习基地）：                               乙方（见习人员）：

为帮助乙方提升职业技能和增强就业竞争力，根据省市区青年就业见习基地有关规定，甲乙双方在平等自愿、协商一致的基础上，就乙方在甲方就业见习有关事项签订协议如下：
一、甲方同意接收乙方为见习人员，见习岗位为        ，见习期限为      个月，自    年    月    日至    年    月    日。
二、甲方的权利、义务
（一）按照省市区青年就业见习基地有关规定的要求，制定见习方案，确定指导老师，在就业见习期间为乙方提供良好的学习、工作、生活条件，通过就业见习培训切实提高乙方的职业技能；
（二）加强对乙方的思想政治教育，引导其树立正确的人生观、价值观、就业观；
（三）负责对乙方见习期间的考勤管理和考核工作，出具见习考核意见；
（四）见习期内甲方原则上不得变更乙方的见习岗位，如因特殊情况需变更的，应由甲、乙双方协商后以书面形式确定；
（五）乙方见习合格后，甲方应协助安排、推荐就业；
（六）见习期间乙方有下列情形之一的，甲方可与乙方中止见习协议：
1．无故旷工连续3天或累计旷工5天以上的；
2．严重违反甲方有关规章制度，不遵守见习纪律且教育无效的；
3．有主观重大过失给甲方造成严重损失的；
三、乙方的权利、义务
（一）严格遵守青年就业见习基地有关规定和甲方有关规章制度；
（二）服从甲方的管理，主动接受指导老师的见习指导与培训，努力提高自身的职业技能。
（三）经考核合格，作为用人单位优先聘（录）用见习合格人员的依据。
（四）见习期间，乙方应保护甲方的商业秘密和知识产权。
（五）见习期间，乙方因病或已落实工作等原因不能在甲方继续从事见习的，本人提出书面申请并出具相关证明，经与甲方协商，可以中止见习协议，不再享受见习人员待遇。
（六）见习期间，甲方违反有关法律和规章制度，对乙方造成严重伤害的，乙方有权报请中止见习协议。
四、本协议未尽事宜，由甲乙双方协商解决。
五、本协议一式三份，甲乙双方各执一份，亭湖区人才服务机构备案留存一份。

甲方（签章）：                            乙方（签字）：

             年   月   日                                 年   月   日
[bookmark: _GoBack]